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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analyzovat legislativu, současný stav vzdělávání v oblasti ochrany

obyvatelstva a ověřit úroveň znalostí vybraných skupin populace. V teoretické části je po-

psán vzdělávací systém, definuje se ochrana obyvatelstva a rozebírá problematika edukace

dané oblasti. Praktická část se zabývá dotazníkovým průzkumem. Na základě zjištěných

skutečností jsou navržena doporučení a opatření, která by mohla vést ke zlepšení situace.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyse the legislation and the current state of education

in the field of protection of population and to verify the level of knowledge of selected pop-

ulation groups. The theoretical part describes the educational system, defines the protection

of the population and discusses the problems of education of the area. The practical part

deals with the questionnaire survey. Based on the findings and recommendations the meas-

ures are proposed, which could lead to improvement of situation.
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ÚVOD

Mimořádné události a různé krizové situace, které ohrožují naše životy, jsou v současné

době, dá se říci, na denním pořádku. Nejen z médií se k nám neustále linou někdy až neuvě-

řitelné případy, kdy je v sázce lidské zdraví a život. Je třeba však podotknout, že tyto udá-

losti nás provázejí od vzniku naší civilizace. Již v době kamenné si lidé museli chránit své

životy a to tedy zejména před zvěří. V pozdějších dobách potom velmi často docházelo

k válečným konfliktům. Ať už máme na mysli husitské války, Třicetiletou válku nebo války

napoleonské apod. Neopomínejme ani „strašáka“ jakou byly morové epidemie, které

mají na svém svědomí statisíce lidských životů. Také nebezpečí velkých ničivých požárů

v obdobích sucha, kterým přispívalo to, že lidé si jako své příbytky stavěli dřevěné domy se

slaměnou krytinou. Takhle bychom ve výčtu nejrůznějších hrozeb mohli dále pokračovat

skrz na skrz historií i současností.

V dnešní době, jak všichni víme, se můžeme spolehnout například na jednotky integrované-

ho záchranného systému, kteří chrání naše životy, pomáhají nám v krizových situacích a jsou

nám oporou. Každý občan České republiky a vůbec každý člověk by však měl mít alespoň

základní informace z oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí. Znát čísla na tísňové

linky, znát zásady pro opuštění bytu, vědět co má obsahovat evakuační zavazadlo, vědět jak

se chovat při vyhlášení signálu „Všeobecná výstraha“, umět poskytnout první pomoc apod.

Je důležité si uvědomit, že v jakékoliv tísňové situaci se může octnout každý z nás a je tedy

nezbytné vědět jak v takovém okamžiku reagovat. To bylo také důvodem, proč jsem si jako

téma své bakalářské práce vybrala tuto problematiku. Jedním z mých cílů je zjistit jednak

úroveň znalostí naší populace v oblasti ochrany člověka za mimořádných událostí a také to,

jak k této problematice lidé přistupují. Je zřejmě pravdou, že po zrušení školního předmětu

Branná výchova, který se týkal právě ochrany obyvatelstva, se výrazně snížila úroveň vě-

domostí občanů a celá problematika se přesunula někam do pozadí. Potřeba vzdělávání a absen-

ce legislativy této oblasti se obzvláště ukázala po povodních v roce 1997, které zasáhly ob-

rovskou část území České republiky. Právě tehdy došlo k selhání mnohých státních i sou-

kromých orgánů a nedostatek znalostí a vědomostí hrál velkou roli. Po povodních na to byl

brán zřetel a naše legislativa byla obohacena o některé nové zákony, které řeší problematiku

ochranu obyvatelstva. Avšak vzdělávání občanů je stále jaksi opomíjeno. Je nutné uvědomit

si, že je nezbytné poskytnout obyvatelům alespoň základní vědomosti, aby si mohli chránit

své životy v případě krizových a mimořádných událostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM

1.1 Historie vzdělávání v českých zemích

Systém vzdělávání v českých zemích má dlouholetou tradici. První školy vznikaly

už na počátku existence českého státu, jehož vznik je datován do přelomu 9. a 10. století.

Jednalo se o školy církevní, a sice klášterní (zakládané při klášterech) a katedrální (zakláda-

né v sídlech biskupů). Připravovaly církevní mládež. [6]

Ve 13. století k nim přibyly městské školy, které vznikaly jako instituce pro přípravu úřed-

níků městské správy. Velmi důležitým krokem ve školství bylo v roce 1348 založení univer-

zity o čtyřech fakultách (artistická, medicínská, právnická a teologická). Vedle obrovského

kulturního a ekonomického významu to přispělo k věhlasu českých zemí v cizině. [6]

Zásadní změny pak nastaly koncem 18. století, kdy se školských otázek ujal stát. Šlechta si

uvědomila, že „vědění je moc“ a že negramotnost poddaných je brzdou společenského po-

kroku. V roce 1774 tedy tehdejší panovnice Marie Terezie zavedla všeobecnou vzdělávací

povinnost dětí od 6 do 12 let. Pro děti poddaných byly zřízeny nové typy škol, které dokon-

ce umožňovaly přestoupit na gymnázia (dříve městské, klášterní, katedrální nebo latinské

školy). Pochopitelně převážná většina těchto studentů stále pocházela z majetných vrstev.

Toto elementární školství zůstalo v platnosti až do roku 1869. [6]

14. května 1869 byl vydán tzv. „květnový zákon“, který mimo jiné podpořil rozvoj před-

školních zařízení, stanovil osmiletou školní povinnost, výrazně rozšířil obsah vzdělání, zmi-

ňoval se o možnosti vysokoškolského vzdělávání učitelů a nastolil pravidla ekonomického a so-

ciálního zabezpečení učitelů. V návaznosti na tento zákon byl v následujícím roce vydán Řád

školní a vyučovací pro obyčejné školy obecné. Určil základní pravidla chování dětí ve škole,

povinnosti dětí a učitelů a zákaz tělesných trestů. [6]

Škola obecná a v této době i měšťanská poskytovala relativně ukončené vzdělání a nevytvá-

řela předpoklady pro další studium, takže z ní děti odcházely přímo do praxe. Cestou k vy-

sokoškolskému vzdělání byly školy střední. Ty však existovaly jen v omezeném počtu a platilo

se na nich školné, takže dětem nemajetných rodičů byly nedostupné. Tento systém byl

v období první republiky částečně upraven, v zásadě však zůstal nezměněný až do roku

1948. [6]
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V dubnu 1948 byl vydán Zákon o jednotné škole, kterým se zavádělo jednotné základní

obecné vzdělání pro všechnu mládež ve věku od 6 do 15 let. Povinná školní docházka

ve skutečnosti nekončila 15. rokem věku, protože bylo povinné i navazující základní odbor-

né vzdělání. Školská soustava se členila na školy mateřské (od 3 do 6 let), národní (pětiletý

1. stupeň jednotné školy), střední (čtyřletý 2. stupeň jednotné školy) a na školy 3. stupně

dělené na povinné a výběrové. Jediným typem povinné školy byly tzv. základní odborné

školy. Mezi výběrové školy se řadily např. gymnázia a různé typy dvou a tříletých odbor-

ných škol. Dále byly zavedeny také školy pro mládež vyžadující zvláštní péči. [6]

Zákon z roku 1948 byl však v planosti pouhé 4 roky. Ekonomická situace státu si vynutila

zkrácení povinné školní docházky, což znamenalo přerušení kontinuity a tradice ve vývoji

našeho školství. Stalo se tak školským zákonem vydaným v dubnu 1953, který zaváděl os-

miletou a jedenáctiletou střední školu. Poslední tři ročníky jedenáctileté střední školy byly

výběrové a nahrazovaly dosavadní gymnázium. Zákon s sebou přinesl velkou řadu problé-

mů, protože na obsah učiva, který se vyučoval, už nebyl dostatek prostoru. Zrušily se také

některé předměty (prvouka, vlastivěda, psaní). Nízká úroveň vyučování byla velmi kritizo-

vána. [6]

Zlepšení stavu československého školství měl zajistit v pořadí třetí školský zákon vydaný

v roce 1960. Byl svým způsobem návratem k zákonu z roku 1948. Znovu prodlužoval škol-

ní docházku, která se realizovala v základní devítileté škole na 9 let. Střední školství bylo oboha-

ceno o nové typy (odborná učiliště, učňovské školy a střední odborné školy). I v základním

školství došlo k nápravě. Znovu byly zavedeny předměty vlastivěda, psaní a také nové

předměty jako hudební výchova, výtvarná, tělesná a cizí jazyk (ruština). [6]

Na počátku 70. let celé školství prodělávalo zásadní strukturální, ideologickou a obsahovou


[…]


PŘÍLOHA P V: NÁVRH PŘEDMĚTU OCHRANA OBYVATELSTVA

6. ROČNÍK

Témata:

· Mimořádná událost

· Integrovaný záchranný systém

· Varování a vyrozumění obyvatel

· Evakuace

· Dopravní výchova

Očekávané výstupy žáka:

– žák zná druhy mimořádných událostí; příčiny jejich vzniku a dopady na člověka; ži-

votní prostředí a majetek;

– žák zná složení IZS a ví, co patří mezi jeho hlavní a vedlejší složky;

– žák zná čísla všech linek tísňového volání; ví v jakých případech na tyto linky

volat a co je důležité říci;

– žák dokáže rozpoznat varovný signál „Všeobecná výstraha“, signál „Požární po-

plach“ a signál ověřování provozuschopnosti sirény;

– žák ví, jak se má chovat v případě, když uslyší signál „Všeobecná výstraha“;

– žák ví co je to evakuace; zná druhy evakuace a ví, kdo vydává k evakuaci pokyn;

– žák ví, jak se má chovat v případě evakuace; zná zásady pro opuštění bytu a ví, co

patří do evakuačního zavazadla;

– žák zná způsoby ukrytí obyvatelstva; všeobecné zásady ukrytí a ví jak se má

v úkrytu chovat;

– žák zná prostředky individuální a improvizované ochrany a umí je použít;

– žák zná pravidla jízdy na kole; pozná dopravní značky a ví, že vozidla IZS mají

přednosti v jízdě a proč.

V tomto ročníku doporučuji navštívit s žáky hasičský záchranný sbor a dále přednášku

od Policie ČR ohledně dopravy.

7. ROČNÍK

Témata:

· Živelní pohromy (povodně, požáry, atmosférické poruchy, sesuvy půdy, sněhové la-

viny, zemětřesení).

· První pomoc I. (obsah lékárničky, 1. pomoc při krvácení, 1. pomoc při šoku, 1. po-

moc při bezvědomí).

Očekávané výstupy žáka:

– žák ví, co je to živelní pohroma; jak mohou tyto pohromy nastat; zná druhy živelních

pohrom;

– žák ví, co je to povodeň; zná druhy povodní i jejich příčiny; ví kolik má ČR stupňů

povodňové aktivity; ví jak se připravit na povodeň; jak postupovat po povodni a je

seznámen s příklady povodní;

– žák ví, co je to požár; v jakých případech vzniká; postup v případě požáru; předchá-

zení požárům;

– žák ví, co jsou atmosférické poruchy; zná jejich dopady; zásady chování v takových

případech; zná Beaufortovu stupnici síly větru;

– žák ví, co způsobuje sesuvy půdy; ví, kdy k nim dochází a zná zásady ochrany

před sesuvy;

– žák zná příčiny vzniku sněhových lavin; ochranu před lavinami;

– žák ví, co je to zemětřesení; zná typy zemětřesení; druhy zemětřesení; ví jak se cho-

vat v případě zemětřesení a zná Makroseizmickou stupnici;

– žák ví, co má obsahovat lékárnička;

– žák zná druhy krvácení a ví jak postupovat v případě 1. pomoci při krvácení;

– žák zná zásady 1. pomoci při šoku a bezvědomí;

8. ROČNÍK

Témata:

· Krizová situace

· Epidemie, hromadné nákazy

· Terorismus

· První pomoc II.

Očekávané výstupy žáka:

– žák ví, co je to krizová situace; je seznámen s krizovými stavy; ví, kdo je vyhla-

šuje a v jakém případě;

– žák zná základní opatření při hromadných nákazách, epidemiích a zná zásady všeo-

becné prevence;

– žák ví, co jsou to biologické látky; ví, jak se mohou šířit; co jimi může být nakaženo;

kdo je terčem útoku škodlivin a v jaké formě mohou být použity;

– žák ví, co je to terorismus; zná základní typy terorismu; zná příklady teroristických

útoků;

– žák ví, jak správně postupovat v případě nálezu podezřelého zavazadla nebo poš-

tovní zásilky;

– žák je seznámen se zásadami 1. pomoci při zástavě dechu a oběhu;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při poranění hlavy;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při poranění páteře a míchy;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při poranění hrudníku;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při poranění břicha;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při poranění pohybového systému;

– žák ví jak poskytnout 1. pomoc při tepelném poškození (podchlazení, popálení).

9. ROČNÍK

Témata:

· Únik nebezpečných chemických látek

Očekávané výstupy žáka:

– žák zná základní typy havárií s únikem nebezpečných chemických látek;

– žák ví, jak se nebezpečné chemické látky označují;

– žák zná hlavní ohrožující účinky nebezpečných chemických látek;

– žák ví jak se chovat v případě úniku nebezpečné chemické látky;

– žák zná nejrozšířenější nebezpečné chemické látky;

o acetylén a 1. pomoc

o amoniak a 1. pomoc

o benzín a 1. pomoc

o etylén a 1. pomoc

o formaldehyd a 1. pomoc

o fosgen a 1. pomoc

o chlór a 1. pomoc

o chlorovodík a 1. pomoc

o kyanovodík a 1. pomoc

o oxid siřičitý a 1. pomoc

o oxid uhelnatý a 1. pomoc

o propan-butan a 1. pomoc

o sirouhlík a 1. pomoc

o sulfan a 1. pomoc

o zemní plyn a 1. pomoc

– žák zná případy velkých havárií s únikem nebezpečné chemické látky.

V tomto ročníku doporučuji realizovat cvičení v přírodě a na modelových případech ověřit

schopnosti a znalosti žáků nabytých v předmětu ochrana obyvatelstva od 6. - 9. ročníku.