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Téma bakalářské práce: Rozbor současného systému vzdělávání v ochraně
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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce XXXX

2 Splnění cílů práce XXXX

3 Teoretická část práce XXXX

4 Praktická část práce XXXX

5 Formální úprava práce XXXX

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
V úvodu své bakalářské práce si studentka vytyčila cíl, ale i důvod zvoleného tématu.
V teoretické části se studentka zabývá historií vzdělávacího systému, současným stavem
českého školství, ochranou obyvatelstva s příslušnou legislativou a vzděláváním v ochraně
obyvatelstva.
V otázce současného stavu českého školství nejsou zde informace úplné. A právě tato
informace je pro návrh vzdělávání na ZŠ, SŠ důležité. Jedná se o zavedení školních
vzdělávacích programů vytvořených podle příslušného Rámcového vzdělávacího programu.
Zde by byla vhodná konzultace s pedagogem nebo studentem některé pedagogické fakulty.

Z předmětu, který zde studentka navrhla, je důležitý obsah, náplň předmětu. Otázkou také je,
zda se bude předmět učit samostatně nebo, a to je jistější varianta, bude rozčleněn do
jednotlivých vzdělávacích oblastí.
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V praktické části stanovila studentka hypotézy, které ověřovala pomocí dotazníků pro tři
cílové skupiny – žáky, učitele a ostatní obyvatelstvo. Na základě rozboru výsledků zjistila u
všech třech skupin respondentů nedostatky, které shrnuje v závěru své práce. V této části
hodnotí neúspěch hlavně skupiny pedagogů a zabývá se důvody. Domnívám se, že studentka
nemá kompetence hodnotit vzdělávání pedagogů takovým způsobem, který je zde uveden.
Opět zde chybí znalosti studentky z oblasti školství.

Dotazníky hodnotím kladně, zvláště vhodně položené otázky.
Z navrženého předmětu Ochrana obyvatelstva hodnotím velmi kladně obsah, který zde
studentka uvedla a který by měl být zapracován do školních vzdělávacích programů.

Stylisticky i jazykově je práce zvládnuta na dobré úrovni.

Obsah práce splňuje zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Konzultovala jste problematiku vytvoření nového předmětu s nějakým pedagogem nebo
studentem pedagogického směru? V případě, že ne, kde jste čerpala tyto informace?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 30. 5. 2012

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně